ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГААДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проведении ежегодного конкурса«Лучший стенд пожарной безопасности»среди управляющих организацийи товариществ собственников жилья,осуществляющих управление многоквартирными домамина территории города Новый Уренгой

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправленияв Российской Федерации», постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утвержденииПравил противопожарного режима в Российской Федерации», в целяхповышения уровня пожарной безопасности в многоквартирных домах,формирования культуры безопасного поведения среди жителей, а такжепопуляризации мер пожарной безопасности, руководствуясь Уставомгородского округа город Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономногоокруга, Администрация города Новый Уренгой
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о ежегодном конкурсе «Лучший стендпожарной безопасности» среди управляющих организацийи товариществ собственников жилья, осуществляющих управлениемногоквартирными домами на территории города Новый Уренгой(приложение 1).2. Утвердить состав комиссии по проведению ежегодногоконкурса «Лучший стенд пожарной безопасности» среди управляющихорганизаций и товариществ собственников жилья, осуществляющихуправление многоквартирными домами на территории города НовыйУренгой (приложение 2).

2
3. Утвердить график проведения ежегодного конкурса «Лучшийстенд пожарной безопасности» среди управляющих организаций итовариществ собственников жилья, осуществляющих управлениемногоквартирными домами на территории города Новый Уренгой(приложение 3).4. Утвердить оценочную ведомость ежегодного конкурса«Лучший стенд пожарной безопасности» среди управляющихорганизаций и товариществ собственников жилья, осуществляющихуправление многоквартирными домами на территории города НовыйУренгой (приложение 4).5. Департаменту общественной безопасности и гражданскойзащиты Администрации города Новый Уренгой:- ежегодно до 1 октября проводить конкурс «Лучший стендпожарной безопасности» среди управляющих организаций итовариществ собственников жилья, осуществляющих управлениемногоквартирными домами на территории города Новый Уренгой(далее – конкурс);- ежегодно в срок до 1 ноября представлять копию протокола срезультатами конкурса «Лучший стенд пожарной безопасности» средиуправляющих организаций и товариществ собственников жилья,осуществляющих управление многоквартирными домами натерритории города Новый Уренгой, в департамент гражданскойзащиты и пожарной безопасности Ямало-Ненецкого автономногоокруга.6. Управлению делами Администрации города Новый Уренгой(Игнашова М.Н.) разместить настоящее постановление в сетевомиздании «Импульс Севера».7. Департаменту внутренней политики Администрации городаНовый Уренгой (Антонов В.А.) разместить настоящее постановлениена официальном сайте Администрации города Новый Уренгой в сетиИнтернет.8. Контроль за исполнением настоящего постановлениявозложить на заместителя Главы Администрации города (по вопросамбезопасности, правового, кадрового обеспечения и делам архивов).9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Новый Уренгой А.А. Колодин

Приложение 1
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

Положениео ежегодном конкурсе «Лучший стенд пожарной безопасности»среди управляющих организаций и товариществ собственников жилья,осуществляющих управление многоквартирными домамина территории города Новый Уренгой
1. Общие положения

1.1. Положение о ежегодном конкурсе «Лучший стенд пожарнойбезопасности» среди управляющих организаций и товариществсобственников жилья, осуществляющих управлениемногоквартирными домами на территории города Новый Уренгой(далее – Положение, конкурс), разработано в соответствиис федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарнойбезопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации»,постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режимав Российской Федерации».1.2. Положение регулирует проведение конкурса средиуправляющих организаций и товариществ собственников жилья,осуществляющих управление многоквартирными домами натерритории города Новый Уренгой (далее - УО и ТСЖ города НовыйУренгой).1.3. Участниками конкурса являются УО и ТСЖ города НовыйУренгой.1.4. Организатором конкурса является Администрация городаНовый Уренгой в лице Департамента общественной безопасностии гражданской защиты Администрации города Новый Уренгой (далее -организатор конкурса).1.5. Финансирование затрат на проведение конкурсаосуществляется его организатором.1.6. Конкурс проводится ежегодно среди УО и ТСЖ города НовыйУренгой.1.7. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия.1.8. В ходе проведения конкурса оценивается работа УО и ТСЖгорода Новый Уренгой за период с 1 января по 31 декабряпредшествующего года.

2

2. Цели и задачи конкурса2.1. Конкурс проводится в целях формирования культурыбезопасного поведения среди жителей многоквартирных домов.2.2. Основными задачами конкурса являются:
– повышение осведомленности: расширение знаний сотрудниковУО и ТСЖ города Новый Уренгой, осуществляющих управлениемногоквартирными домами, и посещающего их населения о важностисоблюдения правил пожарной безопасности и действиях в случаевозникновения чрезвычайной ситуации;
– популяризация мер безопасности: продвижение эффективныхметодов предотвращения пожаров и способов их устранения на раннихстадиях;
– разработка новых подходов: поощрение креативных идей иинновационных решений в создании информационных материалов попожарной безопасности;
– обучение через визуальный контент: создание стендов, которыебудут легко восприниматься и запоминаться благодаря использованиюярких образов, схем и инфографик;
– укрепление культуры безопасности: формирование у людейпривычки соблюдать нормы пожарной безопасности в повседневнойжизни;
– распространение лучших практик: выявление ираспространение наиболее удачных решений для создания стендовпожарной безопасности среди УО и ТСЖ города Новый Уренгой;
– развитие сотрудничества: укрепление взаимодействия междуразличными учреждениями и организациями в вопросах пропагандыпожарной безопасности.

3. Основные принципы конкурса
Основными принципами конкурса являются:
– добровольность участия;
– прозрачность процедуры отбора победителей;
– объективность оценки.

4. Порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится ежегодно до 1 октября.Организатор конкурса не позднее чем за месяц до началаприема заявок публикует на официальном сайте Администрациигорода Новый Уренгой информационное сообщение о дате началапроведения конкурса с указанием сроков приема заявок, времениработы, адреса, телефона для справок и электронного адресаорганизатора конкурса, критериев и порядка проведения конкурса,

3
времени и места проведения конкурса, а также порядка и срокаопределения победителей конкурса (далее - объявление).4.2. Срок приема заявок составляет не менее 30 календарныхдней с момента опубликования объявления. Прием заявок начинаетсяс даты, указанной в объявлении, и осуществляется до даты, указаннойв объявлении. Заявка, представленная по истечении установленногосрока, не принимается.4.3. Заявка подается в письменном виде в свободной форме наимя начальника Департамента общественной безопасностии гражданской защиты Администрации города Новый Уренгой.4.4. Начальник Департамента общественной безопасностии гражданской защиты Администрации города Новый Уренгойпоступившие заявки передает в комиссию.4.5. Комиссия согласовывает даты посещения УО и ТСЖ городаНовый Уренгой в соответствии с графиком (приложение 3) и доводитинформацию до УО и ТСЖ города Новый Уренгой не позднее чем задве недели до начала конкурса.4.6. Комиссия посещает УО и ТСЖ города Новый Уренгой всоответствии с ранее согласованными датами.4.7. По результатам посещений УО и ТСЖ города Новый Уренгойкаждым членом комиссии составляется оценочная ведомость, наосновании оценочных ведомостей проходит подведение итогов путемсуммирования результатов и выбирается победитель.

5. Комиссия конкурса
5.1. Состав комиссии утверждается правовым актомАдминистрации города Новый Уренгой.5.2. Комиссия состоит из председателя, заместителяпредседателя и пяти членов комиссии, один из которых являетсясекретарем комиссии. Заседание комиссии считается правомочным,если на нем участвуют не менее двух третей от общего числа составакомиссии.5.3. Комиссию возглавляет председатель комиссии, а в случаеотсутствия председателя комиссии его обязанности исполняетзаместитель председателя комиссии.При отсутствии заместителя председателя комиссии, секретарякомиссии либо члена комиссии их обязанности могут исполнять лица,на которых возложено исполнение их обязанностей по должности.5.4. Организацию деятельности комиссии осуществляетсекретарь комиссии.
6. Подведение итогов конкурса и поощрение победителей

4
6.1. Победители определяются комиссией в ходе заседанияпосредством суммирования набранных баллов по каждому пунктуоценочной ведомости. В случае равенства набранных балловпреимущество отдается участнику конкурса, подавшему заявку ранее.6.2. Результаты конкурса оформляются секретарем комиссии ввиде итогового протокола в срок не позднее 5 рабочих дней со днязаседания комиссии. Итоговый протокол подписывается всемичленами комиссии.6.3. УО или ТСЖ города Новый Уренгой, осуществляющиеуправление многоквартирными домами, занявшие призовые места,награждаются:- 1 место - дипломом и ценным призом;- 2 и 3 место - дипломами.

Приложение 2
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

Составкомиссии по проведению ежегодного конкурса«Лучший стенд пожарной безопасности»среди управляющих организаций и товариществ собственников жилья,осуществляющих управление многоквартирными домамина территории города Новый Уренгой
начальник Департамента общественной безопасностии гражданской защиты Администрации города Новый Уренгой,председатель комиссии
начальник Управления по делам ГО и ЧС Департаментаобщественной безопасности и гражданской защиты Администрациигорода Новый Уренгой, заместитель председателя комиссии
главный специалист отдела предупреждения чрезвычайныхситуаций Управления по делам ГО и ЧС Департамента общественнойбезопасности и гражданской защиты Администрации города НовыйУренгой, секретарь комиссии

Члены комиссии:
заместитель начальника Департамента, начальник Управленияобщественной безопасности Департамента общественнойбезопасности и гражданской защиты Администрации города НовыйУренгой
начальник Управления муниципальной инспекции Департаментаобщественной безопасности и гражданской защиты Администрациигорода Новый Уренгой
заместитель начальника Управления, начальник отделапредупреждения чрезвычайных ситуаций Управления по деламГО и ЧС Департамента общественной безопасности и гражданскойзащиты Администрации города Новый Уренгой
заведующий сектором мероприятий по гражданской оборонеУправления по делам ГО и ЧС Департамента общественной

6
безопасности и гражданской защиты Администрации города НовыйУренгой

Приложение 3
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

Графикпроведения ежегодного конкурса«Лучший стенд пожарной безопасности»среди управляющих организаций и товариществ собственников жилья,осуществляющих управление многоквартирными домамина территории города Новый Уренгой
№п/п Наименование мероприятия Дата проведения
1 2 31. Согласование с управляющими организациями итовариществами собственников жилья,осуществляющими управлениемногоквартирными домами на территориигорода Новый Уренгой, участие в конкурсе

С 1 по 10 сентября

2. Посещение комиссией по проведению конкурсаУО и ТСЖ города Новый Уренгой, принимающиеучастие в конкурсе
С 10 сентябряпо 1 октября

3. Подведение комиссией по проведению конкурсаитогов конкурса, определение победителей До 20 октября

Приложение 4
к постановлению Администрациигорода Новый Уренгойот

Оценочная ведомостьежегодного конкурса «Лучший стенд пожарной безопасности»среди управляющих организаций и товариществ собственников жилья,осуществляющих управление многоквартирными домамина территории города Новый Уренгой
№п/п Критерии оценки Начисленные баллы

«Соответ-ствует» «Нев полноймересоответ-ствует»

«Несоответ-ствует»
Итогобаллов

5 баллов 3 балла 0 баллов
1 2 3 4 5 6

1. Соответствие тематике
Информацияпо пожарнойбезопасностидолжна бытьактуальной2. Полнота информации
Включены ли всеважные аспекты:правила поведенияпри пожаре;средства тушенияпожара; телефонслужбыпожаротушения3. Качество оформления
Эстетичностьи аккуратностьПривлекательностьвизуальныхэлементов(иллюстрации,фотографии, схемы)Использованиесовременныхтехнологий(интерактивныеэлементы,

2
1 2 3 4 5 6

мультимедиа)
4. Доступность и понятность информации

Легкость восприятияматериаловЯсность изложеннойинформацииНаличие наглядныхпримерови иллюстраций5. Практическая значимость
Полезностьпредставленныхматериалов дляреальной жизниВозможностьприменения знанийна практике6. Информативность
Количествои разнообразиепредставленнойинформации7. Оригинальность подхода
Уникальные методыподачи материалаКреативные идеии нестандартныерешения8. Реализация цели
Насколько успешноуголок выполняетсвою основнуюзадачу –информированиео правилах и мерахпожарнойбезопасности9. Техническое исполнение
КачествоиспользуемыхматериаловНадежностьконструкции (еслистенд стационарный)Итого по всемкритериям